
Determinazione Dirigenziale

N. 240 del 16/02/2017

Classifica: 015. Anno  2017 (6776705)

Oggetto AFFIDAMENTO SERVIZIO CURA E PENSIONAMENTO CAVALLI 
PER L'ANNO 2017 PRESSO L'AZIENDA AGRICOLA LA 
COMMENDA DI TARTONI GABRIELLA  - COD. CIG: ZCA1D662C0

Ufficio Redattore A.P. POLIZIA PROVINCIALE METROPOLITANA E 
CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA STRADA

Riferimento PEG 498
Centro di Costo
Resp. del Proc. Roberto Galeotti
Dirigente/Titolare P.O. GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE DELLA 
STRADA

GALRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 17043 103 €  11.960,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

TENUTO  CONTO  che  la  Città  Metropolitana   di  Firenze,  tramite  il  Corpo  della  Polizia  della  Città 

Metropolitana ha  un reparto a cavallo composto da 2 cavalli di razza anglo-araba utilizzato per lo svolgimento  

dei servizi di rappresentanza richiesti dall’Ente e per garantire la vigilanza nel parco di Villa Demidoff  durante 

l’apertura al pubblico nel periodo estivo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 240 del 16/02/2017

      1 / 4



PRECISATO CHE  i suddetti cavalli sono stati ceduti alla Provincia di Firenze, ora Città Metropolitana, dal 

Corpo Forestale dello Stato in comodato d’uso con destinazione il servizio d’istituto sopra descritto con obbligo 

del mantenimento in buona salute e perfetta forma;

DATO ATTO  :

- che non rientra tra le mansioni proprie di alcun profilo professionale dell’ente quella di accudire gli  

animali, come da nota prot. N° 384/2006 del 26/06/2006 della Direzione Centrale Servizi Interni;

- che trattasi di prestazione di servizio che non può essere interrotto al fine di garantire il sostentamento, 

mantenimento e la cura  dei cavalli;

VALUTATA l’offerta presentata in data 10/02/2017 dalla Azienda Agricola La Commenda di Tartoni Gabriella, 

Frazione Padule 107 a Vicchio (FI) che propone  il servizio di pensionamento dei due cavalli, presso la suddetta 

Azienda, al prezzo di € 800,00= + IVA al mese; 

RITENUTO la medesima offerta congrua, sia sotto il profilo economico che qualitativo, tenuto conto anche 

del prezzo precedentemente pagato che non ha subito aumenti;

ACCERTATO che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26 c.1 della L. n° 488/1999 e  

s.m.i., aventi ad oggetto servizi simili;

VISTI: 

- l'art. 36 comma 2 lett. a)  del Codice dei Contratti così come approvato con D.l.gs 18 aprile 2016 n° 50,  

che prevede l'affidamento diretto per l'esecuzione di servizi di importo inferiore a 40.000 Euro adeguatamente 

motivato;

- il  valore  contrattuale  non  supera  la  soglia  stabilita  per  gli  affidamenti  diretti  dal  regolamento  per  

l'acquisizione  in economia di beni e servizi;

RILEVATO che il servizio in parola rientra in quelli di cui all'art. 14 lett. ll) del vigente Regolamento dei contratti  

dell'Ente  e pertanto tra quelli acquistabili in economia;

VALUTATO che si è in presenza di una  spesa indispensabile, trattandosi di prestazione di servizio che non può 

essere interrotta e pertanto di dover affidare alla Ditta Az. Agricola La Commenda di Tartoni Gabriella P.IVA n° 

05610450487 il servizio di cura e pensionamento cavalli per l'anno 2017, al costo di € 11.712,00 compreso IVA + 

€ 248,00 (IVA compresa)  per far fronte a spese veterinarie e impreviste che non rientrano nel capitolato dei 

servizi;

DATO ATTO che :

- i pagamenti inerenti il servizio in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che sono state 

acquisite le prescritte dichiarazioni da parte dell’affidatario ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136;

- a seguito della consultazione telematica così come previsto dal DL 34/2014 all’art.  4 e dalla circolare  

operativa  n.  19/2015 del  Ministero  del  Lavoro e  delle  Politiche  sociali,  il  DURC è risultato regolare 

(Numero Protocollo INPS_5863758 Data richiesta 15/02/2017 Scadenza validità 15/06/2017);

- il presente affidamento è identificato tramite il seguente codice CIG ZCA1D662C0;

- la conclusione del presente contratto sarà effettuata mediante scambio di corrispondenza, secondo

gli usi del commercio;

- ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 

modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 240 del 16/02/2017

      2 / 4



cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica”.

DATO ATTO inoltre che  che la spesa oggetto della presente determina è esigibile nell’anno 2017;

RICORDATO  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  alla  pubblicità  sul  sito  web  dell'Ente,  sezione 

“Amministrazione Trasparente” così come previsto dall'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, ed in ottemperanza agli  

obblighi di cui all'art. 1 comma 32 della L. n. 190/2012 (c.d. “Legge anticorruzione”);

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 25 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI gli artt. 107, 151c.4, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il  Bilancio  di  Previsione  per  il  2017  approvato  con  delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  5 

dell’11/01/2017, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO  l'approvazione del PEG provvisorio 2017 con  Delibera n° 6 del 11/01/2017;

DATO ATTO CHE  ai sensi della Legge n° 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 

Città  Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità  

interno;

PRESO ATTO che la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli  

della Provincia di Firenze;

RICHIAMATI:

- il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.88  del  30/12/2015  “Approvazione  della  Macrostruttura 

Organizzativa e dell'area delle P.O./A.P.”;

- l'Atto Dirigenziale n° 115 del 28/01/2016 di conferimento di incarico di A.P. Comandante Polizia della  

Città Metropolitana al sottoscritto Roberto Galeotti dal 01/02/2016 per due anni;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE  la spesa complessiva di € 11.960,00= composta da € 9.600,00 + 2.112,00 per  IVA 22% 

per cura e pensionamento cavalli 2017, più € 248,00 Iva compresa per spese veterinarie impreviste;

2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs 18.8.2000 n.267  la somma complessiva di  € 
11.960,00  (IVA COMPRESA) a favore della Ditta Az. Agr. La Commenda di Tartoni Gabriella.,  Fraz. 

Padule 107 – 50039 Vicchio (FI), C.F./P.I.: 05610450487, spesa per la quale sussiste l’attestazione in ordine alla 

copertura finanziaria di cui all’ art. 153  - 5° comma - del T.U. degli EE. LL., sul Cap. Bil.  17043/103,  del 

Bilancio di Previsione 2016/2018; 

3) di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità,  

ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art.  153,  comma  5,  del  D.  Lgs.  n°  267/2000  ed  alla  Segreteria  Generale  per  la  raccolta  e  la  relativa  

pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio. 

4) di designare Responsabile del Procedimento il sottoscritto Comandante Roberto Galeotti;

Firenze            16/02/2017                   
GALEOTTI ROBERTO - A.P. POLIZIA PROVINCIALE 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 240 del 16/02/2017

      3 / 4



METROPOLITANA E CONTRAVVENZIONI AL CODICE 
DELLA STRADA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 240 del 16/02/2017

      4 / 4


